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Metodologies i  consideracions prèvies

NOU MÈTODE DE CÀLCUL DE POBLACIÓ ACTIVA I DE TAXA D’ATUR

La Xarxa d’Observatoris de Desenvolupament Econòmic Local (XODEL), xarxa impulsada i coordinada

per l’Oficina Tècnica d’Estratègies del Desenvolupament Econòmic de l’Àrea de Desenvolupament Econòmic

de la Diputació de Barcelona i que està integrada per 24 observatoris de la província de Barcelona,

entre el ls l’Observatori de De senvolupament Local del  Ma resme, ha creat un a nova metodologi a que

permet obtenir una taxa d’atur més propera a la realitat.

A escala provincial, de comunitat autònoma i estatal l’Enquesta de Població Activa (EPA) 1 és la font de

referència per mesur ar l’activitat i l’atur . En can vi, en el cas d’escales inferiors - comarques i municipis-

el que es fa és relacionar l’atur registr at mensual que facilita el Departament de T reball –SOC amb la

darrera dada de població activa a aquesta escala que data del 2001 (Cens de població i habitages 2001,

INE). Per tant, a escala comarcal i municipal, el problema de càlcul de la taxa d’atur rau en el desfasament

de la xifra de  població activa des prés de l’inten s procés migratori pro duït en els darre rs anys.

El nou mètode de càlcul de població activa i de taxa d’atur

És per això que la XODEL ha elaborat, de manera consensuada amb tots els seus membres, un mètode

de càlcul de la població activa a escala municipal que solu ciona el desfasamen t temporal d’aquest es

dades. Aquesta metodologia el que fa és aplicar la taxa d’activitat2 de l’EPA provincial a la població

potencialment activa (població de 16 o més anys, de 16 a 64 per calcular taxes) de la comarca o

municipi publicada per l’INE a 1 de gener de cada any. D’aquí s’obté una població activa estimada per a

cada municipi.

La taxa d’atur doncs, l’obtenim de relacionar la població aturada registrada del Departament de Treball-

SOC (mensual) amb la població activa estimada que hem obtingut del procediment anterior. És a dir,

fent el càlcul següent:

Taxa d’atur registr at: (P oblació atur ada registrada / P oblació activ a estimada) *100.  Aquest mètode

comportarà doncs, c om a conseqüè ncia de l’a ctualització d e la xifra de  població ac tiva, que  le s taxes

d’atur presentin valors inferiors als calculats fins ara. En cap cas es pot parlar de reducció de l’atur.

1 EPA: enquesta que aporta dades d’atur amb una temporalitat trimestral, amb una respresentitivitat territorial mínima d’escala provincial. És a dir,
no ofereix dades per una escala territorial més petita que aquesta (comarques, municipis). És una estimació.
2 Taxa d’activitat: (població activa / població 16-64 anys)*100. Recordem que la població activa és la formada pels atur ats i ocupats de 16 anys
i més, 16-64 per calcular taxes.
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Recomanem la lectura del document “L’estimació de la població activa i de la taxa d’atur a escala local”

per aprofundir en el mètode al qual podeu accedir-hi amb l’adreça següent:

http://www.ccmaresme.cat/ARXIUS/2009/OBSERVATORI/Nou_calcul_activa_i_taxa_d_atur.doc

El mes de febrer passat vam començar a aplicar aquest mètode de càlcul i a partir d’aleshores no hem

tornat n i tornarem a  calcular n i publicar taxes amb la població activa de l 2001. És a  d ir, l ’Observatori de

Desenvolupament Local del Maresme calcularà la taxa d’atur registrat seguint exclusivament el mètode

d’estimació de la població activa consensuat per tots els membre de la Xarxa d’Observatoris de la

província (XODEL).

Com a conseqüència d’aquest canvi metodològic hem refet les sèries històriques afectades amb la

mateixa metodologia, la qual cosa ens permet mantenir la sèrie i, per tant, poder fer comparatives.

NOVA CLASSIFICACIÓ CATALANA D’ACTIVITATS ECONÒMIQUES

Per altra banda, aquest mes de març del 2009 ha entrat en vigor la nova Classificació Catalana d’Activitats

Econòmiques (CCAE-2009).

Això suposa:

Primer. Una nov a classificació de les activitats econòmiques que divergeix de l’anterior (CCAE-93) i que

afecta a totes aquelles variables relacionades amb l’activitat econòmica (atur registrat, contractació,

sinistralitat laboral, etc...) ja que la nova classificació ha comportat canvis per la creació o eliminació de

categories o bé la modificació del contingut de les categories per agrupació, divisió o ubicació d’activitats.

De fet, un canvi evident és que de 17 seccions econòmiques més els SOA de la CCAE-93 passem a les

21 seccions actuals més els SOA de la CCAE-09.

Segon. Que aquesta informació no serà comparable amb la dels anys anteriors fins que el Departament

de Treball no reconstrueixi la informació corresponent a aquests períodes tot adaptant -la a la nov a

CCAE-2009. De moment el Departament de T reball no les ha calculades perquè el procés de reconstrucció

no s’ha pogut aplicar en les dades dels anys anterior.

Tercer. Per allò palès en el punt segon, es trenquen les sèries històriques de totes aquelles variables que

relacionem amb l’activitat econòmica.

En l’Annex de l’Informe trobareu la CCAE-2009 abreujada que podeu trobar, també, a la pàgina web de

l’Idescat, apartat Classificacions estadístiques.
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Contextualitzem3

Actualment, a Catalunya, seguim en un context de crisi econòmica que està provocant la destrucció de

llocs de treball així com un repunt de la taxa d’atur que l’ha situada en valors semblants als de finals dels

anys noranta.

Sectorialment, la construcció se situa al capdavant com a sector que més llocs de treball perd; “la

caiguda d’ocupació en la construcció ha estat del 19,3% entre el darrer trimestre del 2007 i el darrer del

2008”. La indústria se situa en segon lloc quant a pèrdues d’ocupació, la qual ha estat del “10,9%

interanual entre el primer trimestre del 2008 i el darrer”. El sector terciari ha experimentat una destrucció

d’ocupació de l’1,1% entre el segon i el quart trimestre del 2008, la qual cosa mostra la major resistència

del sector a la destrucció d’ocupació en èpoques de crisi. Per tant, a finals de 2008, les dades de l’EPA

indiquen una pèrdua total d’ocupació a Catalunya entorn els 150 milers.

Per activitats, del 1996 al 2007 deu branques d’activitat (construcció, serveis a les empreses, comerç,

sanitat, transport, hoteleria, educació, servei domèstic, serveis personals i administracions públiques)

van generar entorn el 88% de la nova ocupació a Catalunya de manera que la seva importància dins el

total català va ascendir des del 65,9% el 1996 fins al 73,8% el 2007. Actualment, d’aquestes, construcció

i comerç han liderat les destruccions de llocs de treball entre el darrer trimestre de 2007 i el darrer del

2008, amb un pes del 70%, mentre que a serveis a empreses li correspon el 13,3% en la pèrdua de llocs

de treball dels dos darrers trimestre del 2008.

En resum doncs, “el mercat laboral català està seguint un ràpid procés de deteriorament des de la

segona meitat del 2008” la qual cosa afecta, de segur, el mercat laboral del Maresme.

3 Consulteu “Requadre: El mercat laboral català dins el context actual de crisi econòmica”a Caixa Catalunya (2009) Informe sobre la conjuntura
econòmica. Núm 125. Març 2009. Una part dels paràgrafs estan ressenyats de manera literal.
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Atur r egistrat

Evolució

El primer trimestre d’enguany la desocupació, t ant de la comarca del Maresme com de la província de

Barcelona com de la totalitat de Catalunya, ha seguit la tendència alcista del darrer any. És a dir, que

l’atur registrat en aquest tres àmbit territorials ha augmentat.

L’evolució de l’atur a la província de Barcelona és del mateix signe que l’experimentada a la comarca, si

bé, les intensitats dels creixement han estat superiors; respecte el trimestre passat l’increment relatiu

de la desocupació  és del 18,83% (56.499 persones atur ades més) i l’inter anual é s del 62,82%. T ot

plegat doncs, situa el nombre de persones aturades en les 356.521 i la taxa d’atur en el 12,3% de la

població activa local estimada 2008.

T1. Evolució trimestral de l’atur registrat i de la taxa d’atur* per àmbits territorials,
1T 2005 - 1T 2009

Període

1T 2005

2T 2005

3T 2005

4T 2005

1T 2006

2T 2006

3T 2006

4T 2006

1T 2007

2T 2007

3T 2007

4T 2007

1T 2008

2T 2008

3T 2008

4T 2008

1T 2009

Taxa
Catalunya

7,6%

7,0%

7,2%

7,2%

7,2%

6,8%

6,9%

6,8%

6,8%

6,5%

6,8%

6,8%

7,4%

7,8%

8,7%

10,2%

12,2%

Taxa Prov.
Barcelona

7,9%

7,4%

7,8%

7,4%

7,5%

7,2%

7,4%

7,1%

7,0%

6,8%

7,3%

7,0%

7,6%

8,1%

9,0%

10,4%

12,3%

Taxa
Maresme

8,5%

7,6%

7,8%

8,2%

8,2%

7,6%

7,7%

8,0%

7,8%

7,3%

7,7%

7,9%

8,5%

8,7%

9,6%

11,3%

13,2%

Catalunya

279.267

254.624

264.954

263.006

271.180

254.811

259.146

258.229

257.884

246.321

260.427

260.990

288.483

305.352

339.420

401.356

477.865

Província
de Barcelona

215.797

202.145

211.050

202.041

208.659

201.492

205.485

198.538

198.382

193.467

204.891

199.114

218.954

233.645

259.280

300.022

356.521

Maresme

17.940

15.922

16.347

17.237

17.836

16.511

16.727

17.316

17.273

16.216

17.140

17.597

19.103

19.708

21.720

25.562

29.861

Font: elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes (Diba)
*Taxa d'atur calculada sobre la població activa local estimada de cada an y, segons metodolgia de la Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
Local de la província de Barcelona
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T2. Evolució trimestral de l’atur al Maresme per sexe (1T 2005-1T 2009)

Font: elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes (Diba)
*Taxa d'atur calculada sobre la població activa local estimada de cada an y, segons metodolgia de la Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
Local de la província de Barcelona

Aturats

Homes  Dones Total

 7.647 10.293 17.940

 6.582  9.340 15.922

 6.622  9.725 16.347

 7.358  9.879 17.237

 7.399 10.437 17.836

 6.688  9.823 16.511

 6.750  9.977     16.727

 7.128 10.188 17.316

 6.872 10.400 17.273

 6.222       9.994     16.216

 6.719 10.420      17.140

 7.314    10.283      17.567

 8.274 10.830 19.103

 8.724 10.984  19.708

 9.963 11.757  21.720

12.721 12.840  25.562

15.236 14.626   29.861

Taxa

8,52&

7,6%

7,8%

8,2%

8,2%

7,6%

7,7%

8,0%

7,8%

7,3%

7,7%

7,9%

8,5%

8,7%

9,6%

11,3%

13,2%

Variació

-11,2%

2,7%

5,4%

3,5%

-7,4%

1,3%

3,5%

-0,2%

-6,1%

5,7%

2,7%

8,6%

3,2%

10,2%

17,7%

16,8%

Període

1T 2005

2T 2005

3T 2005

4T 2005

1T 2006

2T 2006

3T 2006

4T 2006

1T 2007

2T 2007

3T 2007

4T 2007

1T 2008

2T 2008

3T 2008

4T 2008

1T 2009

Pel que fa el conjunt del territori català en referència a la desocupació, aquesta ha seguit, també, una

tendència alcista que ha situat el nombre de persones desocupades en les 477.865, un 19,06% més que

el trimestre passat i un 65,64% més que un any abans, i la taxa d’atur en el 12,2%.

Així doncs, la comparativa dels tres àmbit territorials mostra que els creixements més intensos de la

desocupació es produeixen pel conjunt del territori català mentre que la major taxa d’atur es registra al

Maresme, la qual està un punt percentual per sobre de la catalana i la provincial.

Maresme

G1. Comparativa taxa d’atur Maresme-Província Barcelona-Catalunya (1T 2005-1T 2009)

12,0

8,0

4,0

Província
Barcelona

0,0

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Catalunya

1T05  2T05  3T05  4T05  1T06  2T06  3T06  4T06  1T07  2T07  3T07  4T07  1T08  2T08  3T08  4T08  1T09

16,0

Atur registrat per gènere

Mentre el trimestre passat vèiem com l’atur masculí i el femení pràcticament s’equiparaven, en aquest

trobem que els homes aturats, 15.236, són més nombrosos que les dones, 14.626. Per tant, no només

les grans diferències entre gèneres desapareixen sinó que també canvia el gènere de l’aturat de dona

a home.
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T3. Mitjana d’aturats per sexe - 1T 2009

Homes 15.236 2.515          19,77%   6.962  84,14%

Dones 14.626 1.786 13,91%   3.796  35,05%

TOTAL 29.861          4.299         16,82%  10.758  56,32%

      Variacions
 Sexe Trimestre anterior 4t trimestre 2008

Absoluts   % Absoluts   %

Nombre
aturats

G2. Evolució trimestral de l’atur per sexe (1T 2005-1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

4 Alt Maresme: Arenys de Mar, Arenys de Munt, Calella, Canet de Mar, Malgrat de Mar, Palafolls, Pineda de Mar, Sant Cebrià de Vallalta, Sant Iscle
de Vallalta, Sant Pol de Mar, Santa Susanna i Tordera.
5 Baix Maresme: Alella, Cabrils, El Masnou, Montgat, Premià de Dalt, Premià de Mar, Teià, Tiana, Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar.
6 Àmbit Mataró: Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d’Estrac, Dosrius, Mataró, Òrrius, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt.

Respecte el trimestre passat la desocupació entre els homes ha augmentat un 19,77%  (2.515 aturats

més) mentre que per les dones aquest increment ha estat més discret, del 13,90% (1.786). És la

comparativa interanual la que ens permet veure com la desocupació s’ha aferrissat en el col·lectiu

masculí; mentre aquest experimenta un creixement de l’atur del 84,14%, la desocupació femenina ha

augmentat un 35,05%. Ambtot, aquestes dades s’han de llegir amb cura. És la conjuntura actual allò

que ens ha portat a l’equiparació entre gèneres de l a desocupació i al major creixement de l’atur entre

els homes (pel fet que les activitats més afectades han estat aquelles amb més mà d’obra masculina, a

banda que la taxa d’activitat masculina, i per tant la presència d’aquesta mà d’obra en el mercat de

treball, és més elevada que la femenina) sense oblidar el creixement que també ha experimentat l’atur

entre les dones. En canvi, el factor estructural que deixa fora del mercat de treball més dones que

homes pensem que seguirà existint.

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

Total

Dones
Homes

1T05  2T05  3T05  4T05  1T06  2T06  3T06  4T06  1T07  2T07  3T07  4T07  1T08  2T08  3T08  4T08  1T09

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt.Treball i Hermes, Diputació de Barcelona

Atur registrat per àmbits geogràfics comarcals

La dimensió espacial é s interessant i mo lt important depenent de les variables que tractem. En el cas de

l’atur registrat la dimensió espacial juga un paper i mportant a la comarca del Maresme ja que el

comportament i evolució acostuma a ser diferent entre diferents àmbit geogràfics. Així, solem dividir la

comarca en tres àmbits funcionals; l’Alt Maresme4 , Baix Mares me5  i l’Àmbit de Mataró6 . Cadascun d’ells

presenta característiques que el diferencien de l’altra, almenys, quant al mercat de treball.

En les gràfiques adjuntes queda palès d’una banda, que l’atur registrat en els tres àmbits no ha parat de

créixer des de finals de 2007 i/o principis del 2008, però per l’altra, que abans d’aquest augment

generalitzat de la desocupació les tres àrees tenien un model funcional diferent que es reflectia, amb

més o menys claredat, en el mercat de treball. Així, l’Alt Maresme es caracteritza per un mercat de

treball molt influenciat per l’estacionalitat d’unes activitats econòmiques lligades al turisme. El Baix

Maresme, per la seva banda, solia presentar un mercat de treball força estable al llarg de l’any amb

petits repunts de l’atur en l’època estiuenca, segurament com a conseqüència d’una praxis no gaire

ètica d’alguns empresaris que deixaven a l’atur treballadors en el període de vacances estiuenqu es.

L’àmbit de Mataró tampoc no presentava gaire fluctuacions al llarg de l’any si bé, el nombre d’aturats és
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G3. Evolució trimestral dels aturats registrats i taxa d’atur per àmbits geogràfics

T4. Evolució de l’atur per àmbits geogràfics comarcals i taxa d’atur - 1T 2005-1T 2009

Font: elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes (Diba)
*Taxa d'atur calculada sobre la població activa local estimada de cada any, segons metodologia de la Xarxa d'Observatoris de
Desenvolupament Local de la província de Barcelona

Aturats

6.439

5.155

4.986

6.244

6.370

5.275

5.166

6.090

6.121

5.256

5.305

6.294

6.760

6.668

7.165

9.029

10.589

Període

1T 2005

2T 2005

3T 2005

4T 2005

1T 2006

2T 2006

3T 2006

4T 2006

1T 2007

2T 2007

3T 2007

4T 2007

1T 2008

2T 2008

3T 2008

4T 2008

1T 2009

Alt Maresme Baix Maresme Àmbit Mataró
Taxa

10,00%

8,01%

7,75%

9,69%

9,40%

7,78%

7,63%

8,99%

8,76%

7,52%

7,59%

9,01%

9,37%

9,24%

9,94%

12,52%

14,68%

Aturats

4.324

4.107

4.334

3.964

4.132

4.060

4.240

4.017

3.984

3.950

4.292

3.980

4.328

4.576

5.156

5.655

6.651

Taxa

6,63%

6,30%

6,64%

6,08%

6,21%

6,11%

6,37%

6,04%

5,95%

5,90%

6,41%

5,94%

6,38%

6,74%

7,60%

8,33%

9,80%

Aturats

7.177

6.660

7.027

7.029

7.334

7.176

7.321

7.208

7.167

7.010

7.543

7.323

8.015

8.463

9.399

10.877

12.622

Taxa

8,87%

8,23%

8,69%

8,69%

8,78%

8,59%

8,77%

8,63%

8,43%

8,25%

8,87%

8,61%

9,30%

9,82%

10,91%

12,62%

14,65%

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

Àmbit Mataró

Baix Maresme

1T05  2T05  3T05  4T05  1T06  2T06  3T06  4T06  1T07  2T07  3T07  4T07  1T08  2T08  3T08  4T08  1T09

Alt Maresme

Evolució trimestral de l’atur, 2005-2009

sempre més elevat que en les altres dues àrees, per un factor de distribució geogràfica de la població.

En tots tres casos, com dèiem, veiem que aquests cicles es trenquen a partir de finals del 2007 inici del

2008, època en què s’inicia la crisi econòmica en la qual estem immersos actualment. De fet, els tres

àmbits comarcals registren aquest primer trimestre de 2009 el nombre d’aturats i la taxa d’atur més

elevats de la sèrie de què disposem (2005-2009). Respecte el mateix període d’un any abans a l’Alt

Maresme el nombre d’aturats ha augmentat en 3.829 persones, cosa que es tradueix en un increment

relatiu del 56,64%, En el cas del Baix Maresme es comptabilitzen 2.323 persones aturades més que el

primer trimestre del 2008, és a dir, que la desocupació ha experimentat un increment del 55,75%. I en

l’àmbit de Mataró, el creixement ha estat del 57,47% corresponent a 4.607 persones més que un any

abans en situació d’atur. Haurem de veure quina és l’evolució al llarg de la resta de trimestres i veure

fins a quin punt aquest crisi afecta a l’estratègic sector turístic de la comarca.
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T5. Mitjana d’aturats per grups d’edat i sexe (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes de la Diputació de Barcelona

     Grups d’edat Aturats
Homes  Dones   Total

 16-19

 20-24

 25-29

 30-34

 35-39

 40-44

 45-49

 50-54

 55-59

> = 60

TOTAL

439

1.437

2.098

2.270

2.044

1.735

1.489

1.324

1.350

1.050

15.236

244

933

1.550

1.997

2.023

1.758

1.457

1.744

1.879

1.040

14.626

683

2.370

3.649

4.267

4.067

3.493

2.946

3.067

3.229

2.090

29.861

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

16,00%

14,00%

12,00%

10,00%

8,00%

6,00%

4,00%

2,00%

0,00%

Àmbit Mataró

Baix Maresme

1T05  2T05  3T05  4T05  1T06  2T06  3T06  4T06  1T07  2T07  3T07  4T07  1T08  2T08  3T08  4T08  1T09

Alt Maresme

Evolució trimestral de la taxa d’atur, 2005-2009

Atur registrat per edat i sexe

En la taula 6 podem veure quina ha estat l'impacte de l'atur segons els grups d'edat i sexe. Pel que fa

l'edat, veiem que la desocupació ha crescut en totes les edats, tant si ho comparem amb el trimestre

passat com amb un any abans. El cert però, és que la intensitat de l'afectació ha estat diferent per grups

d'edat. Respecte el trimestre passat i en valors relatius, els majors increments els registren aquells

grups que apleguen les persones d'entre 25 i 29 anys (+21,19%), d'entre 40 i 44 anys (+19,62%) i

d'entre 35 i 39 anys (+19,48%). En canvi, la comparativa interanual mostra com el major ascens

interanual és per aquells treballadors amb edats compreses entre els 35 i els 39 anys (+71,10%),

d'entre 25 i 29 anys (+70,59%) i d'entre 20 i 24 anys (68,92%).

17,96%

19,04%

21,19%

18,40%

19,48%

19,62%

17,75%

15,65%

9,87%

6,69%

16,82%

40,25%

68,92%

70,59%

62,86%

71,10%

66,49%

58,90%

48,74%

33,26%

27,36%

56,32%

 Variació
trimestral %

 Variació
anual %

Homes
Dones

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60

2.500

2.000

1.500

1.000

500

0

G4. Aturats per grups d’edat i sexe (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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T6. Mitjana d’aturats per grups professionals (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

 Variacions
   Trimestre anterior  Any anterior
   Absoluts    %      Absoluts    %

Directius

Tècnics i científics

Tècnics i professionals de suport

Empleats administratius

Treballadors dels serv eis de restaur ació,

personals, de protecció i de comerç

Treb. qualificats d’agricultura i pesca

Operadors d’instal·lacions i maquinària,

montadors

Treballadors i artesans qualificats de la

indústria, construcció i mineria

Treballadors no qualificats

Forces armades

TOTAL

Nombre
aturatsGrups professionals

  0 1.000  2.000     3.000        4.000      5.000          6.000         7.000

Forces armades

Treballadors no qualificats

Operadors d’instal·lacions i maquinària,

montadors

Treballadors i artesans qualificats de la

indústria, construcció i mineria

Treballadors qualificats d’agricultura i pesca

Treballadors de serveis de restauració,

personals, de protecció i del comerç

Empleats administratius

Tècnics i professionals de suport

Tècnics i científics

Directius

G5. Aturats per grups professionals (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

677

986

2.806

3.965

4.905

332

5.079

4.196

6.911

4

29.861

117

155

476

544

704

42

817

495

949

1

4.299

Atur registrat segons el grup professional

L'augment gener alitzat de la desocupació afecta, clar ament, a tot tipus d'ocupació, tant en termes

intertrimestrals com interanuals, si bé és cert que amb més intensitat en unes que unes altres. Així,

referint-nos als valors absoluts, respecte el trimestre passat en el grup professional dels treballadors no

qualificats hi ha 949 demandes d'aturats més, 817 més en el cas dels treballadors qualificats de la

indústria, construcció i mineria i 704 en el grup dels treballadors dels serveis de restauració, personals,

comerç i de protecció. De tota manera, les dades relatives mostren com l'increment més intens es dóna

en el grup de directius (+20,89%), seguit pels del tècnics i professionals de suport (+20,43%) i el del

treballadors qualificats de la indústria, construcció i mineria (19,17%), deixant de banda les forces

armades amb un pes  poc significatiu.

20.89%

18.65%

20.43%

15.9%

16.76%

14.48%

19.17%

13.37%

15.92%

33.33%

16.82%

239

365

1.055

1.179

1.465

104

2.428

1.376

2.546

0

10.758

54.57%

58.78%

60.25%

42.32%

42.59%

45.61%

91.59%

48.79%

58.33%

0,0%

56.32%

Quant a les variables edat i sexe plegades, deixen clar que l'augment de l'atur segueix aferrisant-se

amb molta més intensitat amb e l col·lectiu masculí q ue no pas amb el femení, amb percentatges

d'increments i nteranuals superiors a l 90% i  a rribant a  assolir i ncrements del 107,51% com en e l cas del

grup d'homes de 35 a 39 anys, especialment en termes interanuals. Entre el col·lectiu femení els

increments oscil·len entre un 20% i un 54%.
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Sense estudis

Estudis primaris incomplets

Estudis primaris complets

Programes de formació professional

Educació general

Tècnics-professionals superiors

Universitaris primer cicle

Universitaris segon i tercer cicle

Altres estudis post-secundaris

TOTAL

T7. Mitjana d’aturats per nivell d’instrucció (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes de la Diputació de Barcelona

  Variacions
   Trimestre anterior     Any anterior
    Absoluts     %          Absoluts   %

Nombre
aturats

Nivell d’estudis

409

1.543

2.024

2.342

20.224

1.589

762

948

20

29.861

47

176

249

407

2.865

256

160

141

-2

4.299

12.98%

12.87%

14.03%

21.03%

16.5%

19.2%

26.58%

17.47%

-9.09%

16.82%

209

420

793

951

7.125

613

304

335

9

10.758

104.5%

37.4%

64.42%

68.37%

54.39%

62.81%

66.38%

54.65%

81.82%

56.32%

Interanualment, les variacions són molt més significatives i es manté, en valors absoluts, l'ordre de

professions quant a demandes de persones aturades. Ara bé, les variacions relatives mostren com són

el grup dels treballadors qualificats de la indústria, construcció i mineria (+91,59%), el dels tècnics i

professionals de suport (60,25%) i el dels treballadors no qualificats (+58,33%) els grups que majors

increments e xperimenten. Molt en relació amb les dificultats que actualment travessen els sectors que

es nodreixen, a bastament, de mà d'obra d'aquests col·lectius.

Atur registrat per nivell d'instrucció

És ben sabut que el nivell e ducatiu de la població d'un país, regió, comunitat autònoma, etc. és un factor

clau pel seu desenvolupament econòmic en tant que el capital humà és un factor més del procés

productiu pel fet que aquest té un impacte en el comportament de la productivitat del treball. T ot i això,

i segons dades de l'Organització per a la Cooperació i el Desenvolupament Econòmic (OCDE) del 20057

, a Espanya només el 49% de la població de 25 a 64 anys té estudis postobligatoris. Forma part, així, del

grup de països que presenta una taxa inferior a la mitjana de l'OCDE (68%), tot i que la situació

s'inverteix quant a estudiants amb formacions universitàries o superior (28% a Espanya, lleugerament

superior a la mitjana de l'OCDE, 26%). Una altra font estadística, l'Enquesta Demogràfica 20078, que no

és comparable amb les dades de l'OCDE, indica que al Maresme només el 40,63% de la població major

de 10 anys ha assolit un nivell d'instrucció postobligatori.

Per tant, no és estrany que en mirar quina és la distribució de l'atur segons els nivells d'instrucció

assolits per les persones aturades, un 67,95% d'aquestes acreditin educació bàsica, percentatge que

s'enfila fins el 81,04% si hi sumem aquelles sense estudis. Ens trobem doncs en una situació si més no

complicada, quan pensem e n la f utura reinserció laboral d'aquestes persones; en primer lloc, perquè

sembla que com menys nivell educatiu més complicat és l'accés al mercat de treball i segon, perquè si

hi ha tanta gent amb pocs estudis deu voler diu que l'entorn econòmic/empresarial ho ha propiciat fins

ara i no sabem si en el futur el teixit empresarial canviarà o no. Que, de fet, ho hauria de fer segons

diferents objectius que persegueix el Pla Estratègic 2015 de la comarca del Maresme9. En relació amb

això, s'hauria d'emfatitzar en el nivell educatiu de la població comarcal10.

7Vegeu "Requadre. El nivell educatiu a Espanya: una perspectiva comparada" a Caixa Catalunya (2008) Informe sobre la conjuntura econòmica.
Núm.121, juliol 2008.
8Vegeu Web Idescat: Enquesta demogràfica 2007
9Vegeu Consell Comarcal del Maresme (2007) Resum de propostes. Pla Estratègic 2015.
10L'Oficina de Serveis a la Joventut del Consell Comarcal del Maresme ha iniciat el projecte Xarxa de Transició Escola Treball entre els objectius del
qual destaca impulsar la motivació pels estudis entre els joves estudiants de secundària obligatòria.
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T8. Mitjana d’aturats per sectors econòmics (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes de la Diputació de Barcelona.
A causa del canvi de la CCAE-93 a la nova CCAE-09 les dades d’enguany no són comparables amb les dels anys anteriors; la sèrie es trenca.

Variacions
     Trimestre anterior    Any anterior
        Absoluts   %       Absoluts    %

Agricultura

Indústria

Construcció

Serveis

Sense ocupació anterior

TOTAL

Nombre
aturats

Sectors

Indústria 19%

Sense ocupació
anterior 3%

Agricultura 1%

Serveis 59%Serveis 60%

Sense ocupació
anterior 3%

Agricultura 1%

Construcció 16%

Indústria 2 0%

Serveis 54%

Sense ocupació
anterior 3%

Agricultura 1%

Indústria 26%

Construcció 16%

G6. Aturats per sector econòmic. Maresme-Província de Barcelona-Catalunya (1T 2009)

Maresme          Província de Barcelona             Catalunya

Construcció 18%

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Atur registrat per sectors i activitats econòmiques

Com ja hem comentat en les notes prèvies, l'entrada en vigor de la nova Classificació Catalana d'Activitats

Econòmiques 2009, la qual ha canviat de sector econòmic algunes activitats econòmiques, no permet

que les dades d'enguany siguin comparables amb les dels anys anteriors. Per tant, només és possible

veure quina és la distribució sectorial de l'atur registrat.

La distribució sectorial d e la desocupació segueix m olt concentrada en el sector dels serveis, fet que

s'explica per l'alt grau de terciarització de l'economia de la comarca així com també al fet que aquet és

un sector molt ampli i heterogeni en el qual hi tenen cabuda un bon nombre d'activitats. En aquest sentit,

hi ha algunes d iferències amb la província i  e l conjunt de Catalunya, que rauen, bàsicament, en e l sector

serveis i la indústria . El percentatge d'aturats en e l sector serveis  és menor al Maresme (54%) que a la

província (60%) i a Catalunya (59%), mentre que és major la proporció d'aturats en el sector industrial

a la comarca (26%) que no pas a la província en el seu conjunt (20%) i que a Catalunya (19%).

La taula per activitats econòmiques, que presenta també u na nova cara, ens permet relativitzar les

dades anteriors. D'entre les cinc activitats que major nombre d'aturats registren en trobem tres del

sector serveis, però cap d'elles en una situació capdavantera. Així, l'activitat de les indústries

manufactureres, amb 6.495 persones aturades, és l'activitat que major volum d'aturats aplega, el 21,75%,

seguida de la construcció (5.337; 17,87%), el comerç a l'engròs i al detall (4.687; 15,70%), les activitats

administratives (3.158; 10,57%) i l'hostaleria (2.721; 9,11%).

426

7.595

4.636

15.882

763

29.861

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd
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T9. Mitjana d’aturats per activitat econòmica (1T 2008)

Activitat Econòmica

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca

Indústries extractives

Indústries manufact ureres

Energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat

Aigua, sanejament i gestió de residus

Construcció

Comerç a l’engròs i al detall

Transport i emmagatzematge

Hostaleria

Informació i comunicacions

Activitats financeres i d’assegurances

Activitats immobiliàries

Activitats professionals, científiques i tècniques

Activitats administratives i serveis auxiliars

Administració pública, Defensa i SS obligatòria

Educació

Activitats sanitàries i de serveis socials

Activitats artístiques, recreatives i d’entreteniment

Altres serveis

Activitats de les llars

Organismes extraterritorials

Sense ocupació anterior

TOTAL

264

22

6.495

9

225

5.337

4.687

778

2.721

379

241

358

1.497

3.158

445

410

947

420

683

69

0

714

29.861

0,89%

0,07%

21,75%

0,03%

0,75%

17,87%

15,70%

2,61%

9,11%

1,27%

0,81%

1,20%

5,01%

10,57%

1,49%

1,37%

3,17%

1,41%

2,29%

0,23%

0,00%

2,39%

100,00%

Perfil de la persona aturada

Amb les dades de què disposem doncs, i a mode de síntesi, hem recollit en la taula 10 les característiques

bàsiques que perfilen l'esbós de la persona aturada aquest trimestre a la comarca. Ha estat una home

jove, d'entre 30 i 34 anys, el qual ac redita un nivell de formació bàsic i que ha estat treballant en el

sector dels serveis amb una categoria professional de treballador no qualificat.

Nombre
aturats %

Variació
mensual

%

Variació
anual

%

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes de la Diputació de Barcelona.
A causa del canvi de la CCAE-93 a la nova CCAE-09 les dades d’enguany no són comparables amb les dels anys anteriors; la sèrie es trenca.

T 10. Perfil trimestral de la persona aturada (1T 2009)

Variable       Perfil      %

Sexe home 51,0%

Edat 30-34 anys 14,3%

Nivell acadèmic Educació general 67,8%

Grup professional Treballador no qualificat 23,1%

Sector d’activitat Serveis 53,2%

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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Atur registrat de persones estrangeres per sexe

Lògicament, l'afectació per gèneres també ha estat diferent. Així, en comparació amb el trimestre

passat l'increment de l'atur ha estat més intens entre les dones (+26,17%) que no pas entre els homes

(18,36%), en què observ em ja diferències en vers el conjunt de la comarca. Primer , que les intensitats

de creixement són major de les que havíem vist a nivell global de la comarca i segon, que en el cas de

les persone s estrangeres el cre ixement relatiu de la deso cupació és major  e ntre les done s q ue no pas

entre els homes, a la inversa del que havíem vist amb les dades generals de la comarca. Quant a les

variacions interanuals, l'augment de l'atur entre les persones estrangeres és, tant en homes com en

dones, superior que el registrat pel conjunt de la comarca.

Atur registrat de persones estrangeres

G7. Evolució trimestral de l’atur registrat d’estrangers al Maresme, 2005-2009

5.000

4.500

4.000

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

0

Evolució

La desocupació entre les persones estrangeres també ha seguit la tendència alcista iniciada mesos

endarrere. Així, el nombre d'aturats amb nacionalitat estrangera s'ha situat en els 4.492, i suposen el

15,04% del total d'aturats registrats al Maresme.

En el cas d'aquesta població el increments de la desocupació experimentats, tant en relació al trimestre

passat com a un any abans, els afecten més en tant que són més intensos. Així, l'augment de l'atur

respecte el trimestre passat ha estat del 20,88% en front el 16,82% que s'ha registrat pel conjunt de la

comarca. I si fem la comparativa interanual la intensitat de l'ascens de la desocupació ha estat del

71,65%, molt s uperior a l'increment del 56,32% re gistrat pel conjunt del Maresme.

2T05  3T05  4T05  1T06  2T06  3T06  4T06  1T07  2T07  3T07  4T07  1T08  2T08  3T08  4T08  1T09
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T12. Mitjana d’aturats estrangers per grups d’edat i sexe (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball

Aturats
Homes  Dones   Total

 16-19

 20-24

 25-29

 30-34

 35-39

 40-44

 45-49

 50-54

 55-59

 >=60

TOTAL

Grups d’edat

T11. Mitjana d’aturats estrangers per sexe (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball

Variacions
Sexe Nombre aturats Trimestre anterior Any anter ior

Absoluts % Absoluts %

Homes  2.978 462       18,36%       1.373        85,55%

Dones  1.514 314       26,17%     502          49,6%

TOTAL  4.492      776  20,88%   1.875       7 1,65%

47

212

442

648

559

402

300

208

109

51

2.978

23

138

255

300

281

220

131

100

44

24

1.514

70

350

696

948

839

622

431

308

152

75

4.492

Atur registrat de persones estrangeres per edat i sexe

A diferència d'allò que queda palès amb les dades agregades de la comarca, en el cas de la població

estrangera aturada per edat i sexe veiem que les dones estrangeres estant subrepresentades en tots

els grups d'edat. Com ja hem dit altres vegades, pensem que en les dades generals d'atur es reflexa el

major allargament de  la v ida e studiantil entre les  dones vers els homes, mentre qu e en el cas de les

persones estrangeres aquesta diferència entre gèneres es deu més al fet d'unes taxes d'activitat menors

que les dels homes, una menor presència en el mercat laboral doncs i, per tant, menys volum de dones

potencialment aturades.

Per tant, la població estrangera, independentment del gènere, viu amb més intensitat i/o afectació

l'actual context econòmic de crisi que està afectant el mercat de treball .

G8. Aturats estrangers per grups d’edat i sexe (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60
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T14. Mitjana d’aturats estrangers per nivell d’instrucció (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball

Sense estudis

Estudis primaris incomplets

Estudis primaris complets

Programes de formació professional

Educació general

Tècnics-professionals superiors

Universitaris primer cicle

Universitaris segon i tercer cicle

Altres estudis post-secundaris

TOTAL

     Variacions
    Trimestre anterior     Any anterior

Absoluts %     Absoluts    %

Nombre
aturatsNivell estudis

253

836

319

43

2.856

48

39

96

2

4.492

30

142

54

6

485

14

17

29

-1

776

13.45%

20.46%

20.38%

16.22%

20.46%

41.18%

77.27%

43.28%

-33.33%

20.88%

134

344

187

22

1.086

23

21

56

2

1.875

112.61%

69.92%

141.67%

104.76%

61.36%

92,0%

116.67%

140,0%

ND

71.65%

T13. Mitjana d’aturats estrangers per grups professionals (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball

Directius

Tècnics i científics

Tècnics i professionals de suport

Empleats administratius

Treballadors dels serveis

Treb. d’agricultura i pesca

Treballadors qualificats

Operaris de maquinària

Treballadors no qualificats

Forces armades

TOTAL

  Variacions
       Trimestre anterior          Any anterior

 Absoluts   % Absoluts   %

Nombre
aturats

Grups Profesionals

50

85

189

229

679

128

831

252

2.048

0

4.492

18

20

49

50

125

17

128

49

319

0

776

56.25%

30.77%

35,0%

27.93%

22.56%

15.32%

18.21%

24.14%

18.45%

ND

20.88%

24

29

78

75

272

41

416

102

837

0

1875

92.31%

51.79%

70.27%

48.7%

66.83%

47.13%

100.24%

68,0%

69.12%

ND

71.65%

Atur registrat segons el grup professional

L'augment generalitzat de l'atur s'ha reflectit en tots els grups professionals tant vers el trimestre passat

com un any abans. Si bé és cert que la intensitat del creixement no ha estat igual en totes les professions.

Així, respecte el trimestre passat els aturats treballadors no qualificats en són 319 més, mentre que si

considerem els valors relatius l'increment més intens s'ha donat entre els directius d'empresa i de les

administracions públiques (+56,25%), cosa que podem atribuir a l'actual situació de crisi que ha comportat,

en alguns casos, l'extinció de l'activitat. Interanualment, torna a ser el grup dels treballadors no qualificats

aquell que experimenta un major augment absolut de persones aturades (837). En canvi, en termes

relatius, els majors increments s'han donat en el grups dels treballadors qualificats de la indústria,

construcció i mineria (+100,24%) i en el dels directius d'empresa i administració pública (+92,31%).

Aturats registrats de persones estrangeres per nivell d'instrucció

Pel que fa el niv ell d'instrucció acreditat per les persones estr angeres en situació d'atur , un 63,57%

presenten l'assoliment de l'educació bàsica, un percentatge inferior al registrat pel conjunt de la comar-

ca. Si a aquests hi sumem els aturats amb estudis inferiors o sense estudis, suposa que un 94,92% de
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T15. Mitjana d’aturats estrangers per sectors econòmics (1T 2009)

Agricultura

Indústria

Construcció

Serveis

Sense ocupació anterior

TOTAL

 Variacions
  Sectors   Mes anterior      Any anterior

 Absoluts %      Absoluts    %

Nombre
aturats

292

532

1.042

2.219

279

4.492

nd

nd

nd

nd

nd

nd

Aturats registrats de persones estrangeres per sector i activitat econòmica

En el cas de les persones estrangeres desocupades també el gran gruix prové del sector serveis, si bé

en menor percentatge que per les da des del conjunt del Maresme. En aquest sentit, la distrib ució

sectorial del aturats és però diferent a la registrada pel conjunt de la comarca, en tant  que la proporció

de persones estrangeres en el sector primari i en el de la construcció és major; un 7% de les persones

estrangeres aturades provenen del sector primari i un 24% de la construcció. Això significa que més

dels dos terços de desocupats del sector agrícola al Maresme són de nacionalitat estrangera (68,54%)

i un 22,47% en el cas de la construcció. Si comparem la distribució sectorial dels les persones estrangeres

aturades al Maresme, Província de Barcelona i Catalunya veiem que la diferència més clara es dóna en

el sector primari i en el de l a construcció; mentre que un 7% dels aturats estrangers del Maresme

provenen del sector agrícola, el percentatge és de l'1% en el cas de la província i del 3% pel conjunt de

Catalunya. Pel que fa la construcció, un 24% de les persones estrangeres en situació d'atur provenen

del sector de la construcció, un percentatge inferior al que es registra pel conjunt de la província de

Barcelona  i de Catalunya q ue és del 29% i 31%, respectivament.

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes de la Diputació de Barcelona.
A causa del canvi de la CCAE-93 a la nova CCAE-09 les dades d’enguany no són comparables amb les dels anys anteriors; la sèrie es trenca.

les persones aturades estrangeres tenen estudis bàsics o inferiors. Per tant, això ens està indicant que

una part de l es persones aturades a la comarca del Maresme que acrediten estudis inferiors als bàsics

o no acredita estudis tenen nacionalitat estrangera, en concret el 17,61%. Per tant, a banda de la

conjuntura poc favorable actual, en el cas d'aquestes persones aturades, conflueixen dues variables

-nacionalitat estrangera i baix nivell acadèmic- que compliquen encara més la reinserció laboral.

G9. Distribució sectorial de la desocupació. Maresme-Província de Barcelona-Catalunya
(1T 2009)

Maresme          Província de Barcelona             Catalunya

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Serveis 51%

Sense ocupació
anterior 6%

Agricultura 7%

Construcció 2 4%

Indústria 12%

Indústria 11%

Sense ocupació
anterior 4%

Agricultura 1%

Serveis 55%

Construcció 2 9%

Serveis 51%

Sense ocupació
anterior 4%

Agricultura 3%

Construcció 31%

Indústria 11%
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Les dades anteriors, com sempre, poden relativitzar-se en consultar la distribució de la desocupació per

activitats econòmiques. És així doncs com veiem que és l'activitat de la construcció i no una dels serveis

la que més concentració de desocupats té; 1.318 persones que representen el 29,34% del total de

persones estrangeres aturades. Això divergeix d'allò registrat pel conjunt de la comarca en què l'activitat

amb més aturats és la de les indústries manufactureres. Les altres dues activitats amb més concentració

de desocupació són l'hostaleria (734; 16,34%) i les activitats administratives i serveis auxiliars (498;

11,08%), la qual cosa també divergeix d'allò experimentat pel conjunt de la comarca en què construcció

i comerç a l'engròs i al detall ocupen aquestes posicions.

T16. Mitjana d’aturats estrangers per activitat econòmica (1T 2009)

Activitat econòmica

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca

Indústries extractives

Indústries manufact ureres

Energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat

Aigua, sanejament i gestió de residus

Construcció

Comerç a l’engròs i al detall

Transport i emmagatzematge

Hostaleria

Informació i comunicacions

Activitats financeres i d’assegurances

Activitats immobiliàries

Activitats professionals, científiques i tècniques

Activitats administratives i serveis auxiliars

Administració pública, Defensa i SS obligatòria

Educació

Activitats sanitàries i de serveis socials

Activitats artístiques, recreatives i d’entreteniment

Altres serveis

Activitats de les llars

Organismes extraterritorials

Sense ocupació anterior

TOTAL

159

3

444

0

51

1.318

418

79

734

25

13

32

130

498

35

33

120

62

78

236

22

0

4.492

3,55%

0,07%

9,89%

0,00%

1,14%

29,34%

9,31%

1,77%

16,34%

0,56%

0,29%

0,71%

2,89%

11,08%

0,78%

0,73%

2,66%

1,38%

1,74%

5,26%

0,50%

0,00%

100,00%

Nombre
Aturats %

Variació
mensual

Variació
anual

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes de la Diputació de Barcelona.

A causa del canvi de la CCAE-93 a la nova CCAE-09 les dades d’enguany no són comparables amb les dels anys anteriors; la sèrie es trenca.
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Contractació laboral

1T 05   2T 05   3T 05   4T 05   1T 06   2T 06   3T 06   4T 06   1T 07   2T 07   3T 07  4T 07  1T 08  2T 08   3T 08   4T 08   1T 09
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20.000

15.000

10.000

5.000

0

G10. Evolució trimestral de la contractació (1T 2005-1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

24.088 24.478

18.957

20.116

24.964
26.170

22.306

23.100

Homes
Dones

26.886
27.457

25.536 25.403

26.481 26.223

24.541
23.385

Evolució

Així com la desocupació a la comarca segueix augmentant la contractació laboral ha tornat a  decréixer

aquest primer trimestre de l'any 2009.

El nombre de nous contractes cau un 15,79% respecte el trimestre passat i situa el nombre de contractes

nous en els 15.962, xifra significativament inferior a la registrada el trimestre anterior (18.957). Més

intens és el decreixement experimentat en termes interanuals; la disminució relativa és del 31,74%, la

qual cosa significa que aquest trimestre s'han formalitzat 7.423 contractes menys que el primer trimes-

tre del 2008. E ls factors de la contracció de la contractació cal buscar-los en e l context de desacceleració

actual.

15.962

Contractació per sexe

Tot i que la davallada de la contractació afecta tant a homes com a dones hi ha algunes diferències entre

gèneres. En termes intertrimestrals, el descens de la contractació és major entre el col·le ctiu femení (-

20,96%) que no pas entre el masculí (-10,34%). En canvi, r especte un any abans la reducció és major

entre els homes (-33,37%) que no pas entre les dones (-28,89%). T ot plegat capgir a la situació del

trimestre passat en què les dones eren les més contractades. Per tant, aquest trimestre el col·lectiu

masculí ha formalitzat un total de 8.268 contractes, el 51,79%, i les dones 7.694, el 48,20%. El que no

varia gaire és el fet que el gruix més important dels nous contractes tenen caràcter temporal; en

concret 12.910 del nous contractes són temporals, el 80,87% del total.
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G11 Tipus de contactació (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

T18. Tipus de contractació i pes de la contractació temporal per grups d’edat i sexe
(1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball

16-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

>=65

Total

  Homes   Dones
Indefinits  Temporals Indefinits TemporalsEdat Total

Pes
contractació

temporal

Indefinit 19%

T17. Tipus de contractació total per sexe (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball

 Sexe Temporal       Indefinit %temporal %indefinit Total

Homes     6.681 1.587      52,1% 44,1% 8.268

Dones     6.229 1.465  47,9% 55,9% 7.694

TOTAL    12.910     3.052 100,0%   100,0%         1 5.962

Temporal 81%

64

207

248

294

254

211

127

95

57

25

5

1.587

328

1.209

1.246

1.209

950

645

493

324

154

113

10

6.681

53

201

293

271

203

162

136

75

53

16

2

1.465

344

1.199

1.147

999

730

685

485

448

133

57

2

6.229

789

2.816

2.934

2.773

2.137

1.703

1.241

942

397

211

19

15.962

85,2%

85,5%

81,6%

79,6%

78,6%

78,1%

78,8%

82,0%

72,3%

80,6%

63,2%

80,9%

Per gèneres, en la taula 17 queda reflectit que els homes han formalitzat el 52,1% dels contractes

temporals i les dones el 47,9%. Per tant, vol dir que percentualment les dones signen més contractes

indefinits que els homes. De tota man era, quan ens referim als índex de temporalitat contractual aquest

és similar en ambdós grups; del 80,80% en el cas dels homes i del 80,95% en el cas de les dones.

Contractació per edat

En la taula 18 queda reflectida la distribució de la nova contractació per edat i per edat i sexe. Queda

clar que, com podem veure en el gràfic 12, que les persones més contractades pertanyen a grups joves,

especialment, dels 20 als 34 anys. Aquest tres grups d'edat concentren, conjuntament més de la meitat

dels nous contractes formalitzats aquest trimestre a la comarca del Maresme (8.523; 53,39%). De fet,

és normal si tenim en compte que són les edats en què es produeix, per a una gran majoria, la transició

del món estudiantil al món laboral. També és cert però, que són els grups que trobem en posicions

capdavanteres quant a índex de temporalitat contractual.
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T19. C ontractes s egons du rada ( 1T 2 009)

Fins a 1 mes

D’1 a 3 mesos

De 3 a 6 mesos

De 6 a 12 mesos

Més de 12 mesos

Durada indeterminada

Indefinits

TOTAL

     Variacions
   Trimestre anterior       Any anterior
    Absoluts         %   Absoluts     %

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball

0    500  1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.300 4.000 4.500

Indefinits

Durada indeterminada

Més de 12 mesos

De 6 a 12 mesos

De 3 a 6 mesos

D’1 a 3 mesos

Fins a 1 mes

G13. Contracte segons durada (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

%
Nombre

Contractes
Durada del
Contracte

G12. Contractes per grups d’edat (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 >=60

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

0

4.100

1.748

1.788

593

387

4.294

3.052

15.962

25,7%

11,0%

11,2%

3,7%

2,4%

26,9%

19,1%

100,0%

-1.340

-904

-82

-259

45

-290

-165

-2.995

-24,6%

-34,1%

-4,4%

-30,4%

13,2%

-6,3%

-5,1%

-15,8%

-646

-1420

-1444

-489

25

-1820

-1629

-7423

-13,6%

-44,8%

-44,7%

-45,2%

6,9%

-29,8%

-34,8%

-31,7%

Contractes segons durada

Si bé el descens de la contractació es reflecteix en, pràcticament, tots els tipus de contractes segons la

seva durada, tant vers el trimestre passat com un any abans, el cert és que els contractes amb durades

indeterminades o de com a màxim un més segueixen sent les més utilitzades i, per tant, les més

nombroses. El 26,9% dels contractes formalitzats aquest trimestre tenen una durada indeterminada i un

altre 25,7% la tenen de com a màxim un més. Per tant, no ha d'estranyar que l'index de temporalitat

contractual que hem vist anteriorment sigui tan elevat.

Contractes segons modalitat contractual

Quant a les modalitats contractuals es refereix el descens general de la contractació també ha tingut el

seu impacte negatiu en la majoria de les modalitats, tant si ho comparem amb el trimestre passat com

amb un any abans. Les modalitats en què més es reflecteixen els efectes del descens de la contractació

laboral són aquelles que, habitualment, són més utilitzades. És a dir, l'eventual per circumstàncies de la
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T20. Contractes per modalitat (1T 2009)

Variacions
Trimestre anterior       Any anterior

        Absoluts         %       Absoluts %

10 Ordinari temps indefinit

11 Foment de la contractació indefinida

12 Indefinit minusvàlids

40 Convertits en indefinits

50 Obra o ser vei

51 Eventuals circumstàncies producció

52 Interinitat

53 Temporals bonificats minusvàlids

54 Inserció

55 Relleu

56 Jubilació parcial

57 Substitució jubilació 64 anys

58 Pràctiques

59 Formació

60 Altres

TOTAL INDEFINITS

TOTAL TEMPORALS

TOTAL CONTRACTES

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball

Modalitat d e C ontracte    Nombre
   Contractes

1.192

521

13

1.326

4.176

6.107

2.344

24

0

55

53

1

24

78

48

3.052

12.910

15.962

-68

-10

-5

-82

-566

-2.341

95

13

-1

-25

-25

-1

-4

18

7

-165

-2.830

-2.995

--5.4%

-1.88%

-27.78%

-5.82%-

11.94%

-27.71%

4.22%

118.18%

-100,0%

-31.25%

-32.05%

-50,0%

-14.29%

30,0%

17.07%

-5,1%

-18,0%

-15.8%

-736

-455

-8

-430

-1655

-4166

142

-3

0

-1

-4

1

-16

-59

-33

-1,629

-5.794

-7.423

-38.17%

-46.62%

-38.1%

-24.49%

-28.38%

-40.55%

6.45%

-11.11%

ND

-1.79%

-7.02%

ND

-40,0%

-43.07%

-40.74%

-34,8%

-31,0%

-31.74%

producció i els d'obra o servei. Respecte el trimestre passat es redueixen en 2.341 i 566 contractes

respectivament, cosa que significa descensos relatius del 27,71% i de l'11,94% en cada cas. La compa-

rativa interanual indica disminucions de 4.166 i 1.655 contractes, respectivament, que en valors relatius

suposen descensos del 40,55% i 28,38% en cada cas.

Entre tanta dada negativa en volem destacar una de positiva tot i ser poc significativa estadísticament;

els contractes temporals bonificats a persones amb alguna minusvalidesa augmenten un 118,8% res-

pecte el trimestre passat.

Contractació per sectors

Com j a a vançàvem e n l es n otes p rèvies d e l 'Informe, l a n ova C lassificació C atalana d 'Activitats

Econòmiques ha comportat canvis en crear i eliminar categories i en modificar-ne els continguts. Això fa

doncs que totes aquelles variables en relació amb la distribució sectorial en quedin afectades. Així, com

en el c as de l'atur , aquest trime stre només és  possible of erir quina ha est at la distribució s ectorial dels

nous contractes.

El sector dels serveis segueix perfilant-se com el gran generador de contractes en formalitzar-ne 11.921,

el 74,68% del total. A aquest el segueix la construcció (14,66%), la indústria (11,31%) i l'agricultura

(2,19%). En considerar la contractació temporal i indefinida veiem com el sector primari és el que

presenta el major índex de temporalitat (87,46%) i el de la indústria el menor (65,3%). Per tant, aquest

és el sector que més contractes indefinits formalitza.
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T22. Perfil trimestral de la persona contractada (1T 2009)

Variable Persona Contractada    %

Sexe Home 51,8%

Edat 25-29 anys 18,4%

Temporalitat Contracte temporal 80,9%

Modalitat contracte Eventual circumstàncies producció 38,3%

Sector econòmic Serveis 74,7%

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

T21. Contractació per sectors i tipus de contracte (1T 2009)

  Variació % Variació %
Sector Indefinit      Temporal    Total    trimestre        any anterior

    anterior

Agricultura

Indústria

Construcció

Serveis

Total

G14 Contactació per sectors (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Construcció 15%

Agricultura 2%

Serveis 75%

Indústria 8%

Perfil de persona contractada

En síntesi doncs, la persona contractada aquest trimestre a la comarca respon a les característiques

següents: una dona d'entre 25 i 29 anys la qual ha estat contractada temporalment pel sector dels

serveis, amb una modalitat  c ontractual eventual pe r circumstàncies de la producció.

44

468

302

2.238

3.052

307

881

2.039

9.683

12.910

351

1.349

2.341

11.921

15.962

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball.
A causa del canvi de la CCAE-93 a la nova CCAE-09 les dades d’enguany no són comparables amb les dels anys anteriors; la sèrie es trenca.
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Contractació de persones estrangeres

 1T 06     2T 06     3T 06     4T 06     1T 07    2T 07    3T 07    4T 07    1T 08    2T 08    3T 08    4T 08     1T 09
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5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

G15. Evolució trimestral de la contractació estrangera (1T 2006-1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Homes
Dones

Evolució

La contractació de persones estrangeres també torna a caure aquest primer trimestre del 2009, tal i

com s'ha donat pel conjunt del Maresme. De tota manera la diferència fonamental és en la variació

intertrimestral que, en aquest cas, ha estat menys intens que el registrat pel global comarcal. Vers el

trimestre passat el descens ha estat del 5,85%, mentre que quan ens referim a un any abans la disminució

és del 35,48%, més intensa que la registrada pel conjunt de la comarca (-31,74%).

Quant a l'índex de temporalitat contractual és, també, més elevat que el registrat pel conjunt del Maresme;

83,76% en front el 80,87%, tres punts percentuals de diferència. És evident doncs, que les persones

estrangeres suporten unes relacions contractuals pitjors que les de la població autòctona.

6.326
5.805

4.1875.565

6.012

5.794 5.551

6.110
6.776

3.942
5.416

6.611

5.293

Contractació d e persones est rangeres per sex e

Quant al nombre de contractes formalitzat per gèneres observem una forta diferència. Els homes

formalitzen 2.766 contractes nous, el 70,16%, i les dones 1.176, el 29,83%.

Pel que fa al tipus de contractes, l'índex de temporalitat és elevat en ambdós col·lectius si bé amb major

grau en el cas dels homes (86,11%) que no pas en el de les dones (78,23%).
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T24. Tipus de contractació per grups d’edat i sexe (1T 2009)

16-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

>=65

Total

  Homes   Dones
Indefinits  Temorals    Indefinits TemporalsEdat Total

Pes
contractació

temporal

G16 Tipus de contractes (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Temporal 84%

Indefinit 16%

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Dpt. Treball

8
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78
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63

29

8

9

1

0

384

59

248

486

534

429

299

189

96

33

8

1

2.382

8

25

63

56

37

26

25

10

4

2

0

256

33

128

168

194

178

94

70

34

16

5

0

920

108

443

778

862

729

482

313

148

62

16

1

3.942

85,2%

84,9%

84,1%

84,5%

83,3%

81,5%

82,7%

87,8%

79,0%

81,3%

100,0%

83,8%

T23. Tipus de contractació total per sexe (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Dpt. Treball

Sexe  Indefinit      Temporal  %Indefinit %Temporal  Total

Homes 384     2.382  54,9% 68,7% 2.766

Dones 256      920  45,1% 31,3% 1.176

Total    640     3.302 100,0%     100,0%      3 .942

Contractació de persones estrangeres per grup d'edat i sexe

Quant a l 'edat de les persones c ontractades veiem que aquelles persones amb edats compreses entre

els 25 i els 39 anys són les que més contractes han formalitzat; conjuntament apleguen el 60,1% de la

contractació total de persones estrangeres.

En comparació amb les dades comarcals veiem que augmenta una mic a la franja d'edat que concentra

més nombre de contractes.
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G18. Contractes segons durada (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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G17. Contractes per grups d’edat (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

T25. Contractació estrangera segons durada (1T 2009)

Fins a 1 mes

D’1 a 3 mesos

De 3 a 6 mesos

De 6 a 12 mesos

Més de 12 mesos

Durada indeterminada

Indefinits

TOTAL

Variacions
  Trimestre anterior       Any anterior
  Absoluts      %     Absoluts      %

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Dpt. Treball

Durada del
Contracte

Nombre
Contractes

%

479

416

452

299

252

1.404

640

3.942

12,2%

10,6%

11,5%

7,6%

6,4%

35,6%

16,2%

100,0%

-290

-62

45

-24

94

1

-9

-245

-37,7%

-13,0%

11,1%

-7,4%

59,5%

0,1%

-1,4%

-5,9%

-287

-329

-292

-174

51

-805

-332

-2.168

-37,5%

-44,2%

-39,2%

-36,8%

25,4%

-36,4%

-34,2%

-35,5%

Contractació de persones estrangeres per durada

Pràcticament, tots els tipus de contractes segons la seva durada s'han vist afectats pel descens de la

contractació. Com en el cas de les dades conjuntes del Maresme, un bon gruix dels nous contractes

formalitzats tenen una durada indeterminada, el 35,6%, i només un 16,2% són contractes indefinits. Per

tant, no és estrany que la taxa de temporalitat sigui elevada, com hem vist amb anterioritat.

Entre dades prou negatives ens agradaria ressaltar l'increment dels contractes amb durades superiors

als dotze mesos, tant vers el trimestre passat (94 contractes més; +59,5%) com un any abans (51

contractes més; +25,4%) pel fet del que significa en un context econòmic de desacceleració com l'actual;

estabilitat laboral durant, almenys, més d'un any.
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G19. Contactació per sectors d’activitat (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Construcció 30%

Agricultura 7%

Serveis 59%

Indústria 8%

T26. Contractació estrangera per sectors i tipus de contracte (1T 2009)

Agricultura     32  260  292     nd   nd

Indústria    104  199  303     nd   nd

Construcció     85 1.105 1.190     nd   nd

Serveis    419 1.738 2.157     nd   nd

Total    640 3.302 3.942 nd   nd

    Variació % Variació %
Sector  Indefinit    Temporal        Total      trimestre      any anterior

     anterior

Contractació de persones estrangeres per sectors

Com ja hem comentat a l'inici de l'Informe, com a conseqüència de l'aplicació de la nova CCAE-09

només és possible oferir les dades de distribució sectorial de la contractació ja que les dades d'enguany

no són compar ables amb les de l'any anterior . Així doncs, veiem que el sector serveis és el sector que

major nombre de contractes genera; 2.157, el 54,71% del total. La construcció en formalitza 1.190, un

30,18%, mentre que la indústria i l'agricultura resten despenjats entorn un 8% dels contractes generats,

respectivament.

El sector de la construcció és el que registra, percentualment, més contractes temporals i presenta una

taxa de temporalitat contractual del 92,85%.

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Dpt. Treball.
A causa del canvi de la CCAE-93 a la nova CCAE-09 les dades d’enguany no són comparables amb les dels anys anteriors; la sèrie es trenca.
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T27. Evolució trimestral del nombre d ’empreses i treballadors afiliats* (1T 2004-1T 2009**)

*Treballadors  afiliats  al règim general de la Seguretat Social
** Data de referència últim dia de cada trimestre
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt.Treball

Període       Comptes cotització       Treballadors afliats       Grandària del CC

1T 2004 12.619 84.505 6,70

2T 2004 13.143 90.100 6,85

3T 2004 12.987 88.261 6,80

4T 2004 12.885 86.230 6,69

1T 2005 12.984 87.761 6,67

2T 2005 13.560 93.346 6,88

3T 2005 13.558 92.494 6,82

4T 2005 13.525 89.942 6,65

1T 2006 13.556      91.343  6,7

2T 2006 14.066 96.195 6,83

3T 2006 13.885 95.791 6,89

4T 2006 13.631 92.787 6,80

1T 2007 13.793 96.353 6,98

2T 2007 14.189 99.509 7,01

3T 2007     13.928 97.862 7,03

4T 2007     13.718 94.444 6,88

1T 2008     13.694 95.694 6,97

2T 2008     13.743 96.350 7,01

3T 2008     13.367 94.138 7,04

4T 2008     12.808 87.967 6,86

1T 2009     12.427 86.162 6,93

Comptes de cotització i afiliació a la
Seguretat Social

Pel que fa l'activitat econòmica de la comarca podem afirmar que no passa per un bon moment, si la

mesura de referència és el nombre de comptes de cotització i les afiliacions a la Seguretat Social tal i

com queda palès amb claredat en el gràfic 20. T ant en un cas com en un altre els nombres absoluts que

presenten són més baixos que els del trimestre passat i també respecte un any abans. Així, en el cas

dels comptes d e c otització el descens intertrimestral és del 2,97%, cosa que es correspon a mb 381

comptes de cotització menys. Interanualment el descens és més acusat, del 9,25%, fet que significa un

total de 1.267 centres cotitzants menys donats d'alta al Maresme. De fet, com molt bé podem copsar en

el g ràfic 19, e s r egistren valors i nferiors a ls r egistrats e l p rimer t rimestre del 2004, que e ra, f ins a ra, e l

valor més baix de la  sè rie de què disposem.
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G20. Evolució del nombre de comptes de cotització i afiliats (1T 2004-1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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T28. Nombre d’empreses i de treballadors afiliats segons la grandària de l’empresa.
(1T 2009*)

*Data de referència últim dia de cada trimestre
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt.Treball

Fins a 5 treballadors  9.629 77,48% 18.974  22,02%

De 6 a 50 treballadors  2.588  20,8% 36.024  41,8%

De 51 a 250 tre balladors   189  1,5% 18.262  21,2%

251 i més treballadors    21  0,2% 12.902  15,0%

TOTAL 12.417 100,0% 86.162 100,0%

G21. Comptes de cotització i treballadors afiliats segons grandària del compte de cotització

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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Quan ens referim al nombre d'afiliacions al règim general de Seguretat Social 11 parlem de 86.162

afiliacions, un 2,05% menys que el trimestre passat (1.805 afiliacions menys) i un 9,73% menys que el

primer trimestre del 2008 (8.282 afiliacions menys). En aquest cas, els valors s'apropen bastant als

nivells del mateix trimestre del 2004, com passa amb els comptes de cotització. Quant a la distribució

dels comptes de cotització i les afiliacions segons la grandària de l'empresa veiem que continua havent-

hi un clar predomini de les petites empreses; la microempresa representa el 77,48% del teixit empre-

sarial de la comarca i la petita empresa en representa un 20,8%. Per tant, la mitjana i gran empresa

estan poc representades; representen respectivament un 1,5% i un 0,2%. Així doncs, és evident que un

bon gruix dels assalariats de la comarca, el 63,82%, desenvolupen la seva tasca laboral en empreses

de dimensions petites.

11Les afiliacions van directament lligades amb el compte de cotització al qual pertanyen, és a dir, estan donades d’alta allà on ho està el compte de
cotització

de 6 a 50
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144,10%
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251 i més
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Comptes de cotització segons la seva grandària (1T 2009)
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Treballadors afiliats segons grandària compte cotització (1T 2009)
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T29. Nombre de centres de cotització i de treballadors afiliats segons el sector d’activitat
econòmica de l’empresa (1T 2009*)

*Data de referència últim dia de cada trimestre
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt.Treball

Sectors    Nombre comptes cotització  Nombre treballadors afiliats

Agricultura    29   182

Indústria  1.769      1 7.341

Construcció  1.872      8.427

Serveis  8.757 60.212

Total     12.427     86.162

G22. Comptes de cotització i treballadors afiliats segons sector d’activitat del compte de
cotització

Comptes de cotització segons el sector
d’activitat (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Treballadors afiliats segons el sector
d’activitat de l ’empresa (1T 2009)

Serveis 71%

Agricultura 0%

Construcció 1 5%

Indústria 14%

Serveis 70%

Agricultura 0%

Construcció 10%

Indústria 20%

L'activitat econòmica de la comarca està força terciaritzada; el 70,46% dels comptes de cotització

donats d'alta en algun m unicipi del Maresme es dediquen a activitats del sector serveis entre les quals

destaquen, per volum, el comerç a l'engròs i al detall amb 3.218 comptes de cotització i l'hostaleria amb

1.320. Les empreses de la construcció representen el 15,06% del total comarcal, les de la indústria el

14,23%, amb p es especial de  les indústri es manufactur eres (1.733; 13,9%  d el total) i les d el sector

primari suposen, només, el 0,23%. Quant a la població assalariada, pràcticament el 70% es treballen en

empreses del sector serveis, entorn el 20% ho fan en empreses industrials, un 9,78% desenvolupen la

seva tasca laboral en la c onstrucció i un 0,21% treballa en empreses del sector primari.

Pel que fa el nombre de treballadors autòn oms, el seu volum disminueix fins assolir valors se mblants al

de mitjan 2005.

El descens vers el trimestre passat és del 2,36% i suposa 875 afiliats al règim especial d'autònoms

menys. La disminució interanual és una mica més intensa, del 5,61%, la qual cosa representa un total

de 2.127 afiliats autònoms menys.

Malgrat tot, el volum de treballadors autònoms suposa el 29,33% de les afiliacions totals donades d'alta

a la comarca, és a dir, d'assalariats i autònoms conjuntament. Un percentatge força important que situa

el Maresme com una de les comarques catalanes més emprenedores,  si prenem com a indicador,

evidentment, el pes dels autònoms. De fet, és la comarca més emprenedora de la província de Barce-

lona, si bé, en el còmput total del territori català se situa en onzè lloc, per darrera de co marques molt
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G23. Evolució del les afiliacions al règim especial d’autònoms (1T 2004 - 1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

dedicades a la fruita i el vi -totes elles tarragonines i lleidatanes- com la Terra Alta (56,68%), el Priorat

(47,80%), les Garrigues (43,38%), la Noguera (38,89%), el Pallars Sobirà (38,42%), el Pallars Jussà

(37,18%), l'Alta Ribagorça (35,43%), la Ribera d'Ebre (34,65%), l'Alt Urgell (33,24%) i el Montsià (31,95%).

Cal apuntar que la mitjana catalana està en el 18,23%.

La seva distribució sectorial és semblant a la dels treballadors assalariats però amb alguns canvis

significatius. El 69,37% del treballadors autònoms treballen en el sector serveis, especialment en el

comerç (25,7%), un 16,82% ho fan en la construcció, un 10,91% ho fan en la indústria, en concret en les

indústries manufactureres (10,8%) i, finalment, un 2,5% ho fan el l'agricultura, en front el 0,23%

d'assalariat que ho fan.
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G24. Autònoms per sector d’activitat (1T 2009)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Construcció 17%

Agricultura 3%

Serveis 69%

Indústria 11%

T30. Afiliats al règim especial de treballadors autònoms per sector d’activitat econòmica
(1T 2009*)

Sectors

Agricultura     896

Indústria   3.903

Construcció   6.016

Serveis  24.947

No classificats     0

TOTAL 35.762

Variacions
Any anter ior

 Absoluts       %

Treballadors
autònoms

Variacions
Trimestre anterior

 Absoluts       %

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

nd

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Hermes de la Diputació de Barcelona.
*Data de referència últim dia de cada trimestre.
A causa del canvi de la CCAE-93 a la nova CCAE-09 les dades d’enguany no són comparables amb les dels anys anteriors; la sèrie es trenca.
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T31. Comptes de cotització, afiliats i autònoms per secció d’activitat econòmica
(1T 2009*)

Agricultura, ramaderia i pesca

Indústries extractives

Indústries manufact ureres

Energia elèctrica i gas

Aigua, sanejament i gestió de residus

Construcció

Comerç a l’engròs i al detall

Transport i emmagatzematge

Hostaleria

Informació i comunicacions

Activitats financeres i d’assegurances

Activitats immobiliàries

Activitats professionals i tècniques

Activitats administratives i auxiliars

Adm. pública, Defensa i SS obligatòria

Educació

Activitats sanitàries i serveis socials

Activitats artístiques i d’entreteniment

Altres serveis

Activitats de les llars

Organismes extraterritorials

No classificats

Total

*Data de referència últim dia de cada trimestre
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Subsecció d’activitat econòmica
Comptes de
cotització %

Treballadors
afiliats % Autònoms %

29

5

1.733

4

27

1.872

3.218

458

1.320

160

105

335

654

503

181

336

380

208

709

190

0

0

12.427

0,2%

0,0%

13,9%

0,0%

0,2%

15,1%

25,9%

3,7%

10,6%

1,3%

0,8%

2,7%

5,3%

4,0%

1,5%

2,7%

3,1%

1,7%

5,7%

1,5%

0,0%

0,0%

100,0%

182

53

16.865

76

347

8.427

17.089

2.094

7.737

709

1.148

607

2.688

3.429

5.016

4.913

10.721

1.495

2.329

237

0

0

86.162

0,2%

0,1%

19,6%

0,1%

0,4%

9,8%

19,8%

2,4%

9,0%

0,8%

1,3%

0,7%

3,1%

4,0%

5,8%

5,7%

12,4%

1,7%

2,7%

0,3%

0,0%

0,0%

100,0%

896

6

3.872

1

24

6.016

9.178

2.060

2.996

660

557

459

2.388

1.659

4

599

941

862

2.579

5

0

0

35.762

2,5%

0,0%

10,8%

0,0%

0,1%

16,8%

25,7%

5,8%

8,4%

1,8%

1,6%

1,3%

6,7%

4,6%

0,0%

1,7%

2,6%

2,4%

7,2%

0,0%

0,0%

0,0%

100,0%
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Dades bàsiques per municipis

Alella

Arenys de Mar

Arenys de Munt

Argentona

Cabrera de Mar

Cabrils

Caldes d’Estrac

Calella

Canet de Mar

Dosrius

Malgrat de Mar

Masnou, El

Mataró

Montgat

Òrrius

Palafolls

Pineda de Mar

Premià de Dalt

Premià de Mar

Sant Andreu de Llavaneres

Sant Cebrià de Vallalta

Sant Iscle de Vallalta

Sant Pol de Mar

Sant Vicenç de Montalt

Santa Susanna

Teià

Tiana

Tordera

Vilassar de Dalt

Vilassar de Mar

TOTAL

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. de Treball, metodologia Xodel per la taxa d’atur

T32. Població activa local estimada, atur registrat, taxa d’atur i índex de municipis (1T 2009)

Municipi

Població activa
local es timada

2008

Atur
registrat 1T

2009

Taxa d’atur
trimestral

Índex
(comarca=100)

4.974

7.487

4.273

6.108

2.317

3.575

1.448

10.045

7.047

2.776

9.739

11.773

65.085

5.697

338

4.691

13.989

5.274

14.834

5.254

1.865

646

2.651

2.822

1.668

3.142

4.052

8.007

4.595

9.949

226.121

352

890

502

697

183

237

132

1451

940

331

1569

1248

10566

574

32

709

2498

511

1842

455

200

75

213

228

197

239

323

1344

400

924

29861

7,08%

11,89%

11,75%

11,41%

7,90%

6,63%

9,12%

14,44%

13,34%

11,92%

16,11%

10,60%

16,23%

10,08%

9,47%

15,11%

17,86%

9,69%

12,42%

8,66%

10,72%

11,61%

8,03%

8,08%

11,81%

7,61%

7,97%

16,79%

8,71%

9,29%

13,21%

52,23

90,07

92,94

83,95

58,99

52,94

76,97

103,38

102,87

92,01

112,58

79,85

124,89

80,93

68,12

114,89

129,49

76,69

95,75

67,26

86,76

90,21

56,97

57,84

83,66

59,28

58,92

128,27

66,40

70,64

100,00



L’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

34

Alella

Arenys de Mar

Arenys de Munt

Argentona

Cabrera de Mar

Cabrils

Caldes d’Estrac

Calella

Canet de Mar

Dosrius

Malgrat de Mar

Masnou, El

Mataró

Montgat

Òrrius

Palafolls

Pineda de Mar

Premià de Dalt

Premià de Mar

Sant Andreu de Llavaneres

Sant Cebrià de Vallalta

Sant Iscle de Vallalta

Sant Pol de Mar

Sant Vicenç de Montalt

Santa Susanna

Teià

Tiana

Tordera

Vilassar de Dalt

Vilassar de Mar

TOTAL

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt.Treball

T33. Mitjana d’aturats registrats per municipi, sexe i grans grups d’edat (1T 2009)

Municipi
Homes
aturats

Dones
aturades 16-24 25-44 >44

Total
aturats

189

425

241

307

84

118

71

813

483

155

825

626

5.458

270

15

349

1.339

256

981

204

96

38

104

90

94

115

131

725

179

455

15.236

162

464

261

390

99

119

61

638

457

176

744

622

5.108

304

16

360

1.158

255

861

250

105

37

109

138

103

124

193

620

221

469

14.626

25

78

48

77

19

20

6

164

88

25

210

121

1.057

54

5

90

302

55

169

33

20

5

17

13

26

19

25

154

34

93

3.052

167

452

251

348

91

123

67

811

454

185

842

649

5.284

304

15

401

1.375

250

915

268

112

37

116

120

104

103

169

769

221

471

15.474

352

890

502

697

183

237

132

1.451

940

331

1.569

1.248

10.566

574

32

709

2.498

511

1.842

455

200

75

213

228

197

239

323

1.344

400

924

29.861

160

359

203

271

73

94

58

476

399

121

516

478

4.225

216

12

218

820

206

758

154

68

33

80

95

67

118

129

421

145

360

11.333
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T34. Aturats registrats per municipi i sector econòmic (1T 2009)

Alella

Arenys de Mar

Arenys de Munt

Argentona

Cabrera de Mar

Cabrils

Caldes d’Estrac

Calella

Canet de Mar

Dosrius

Malgrat de Mar

Masnou, El

Mataró

Montgat

Òrrius

Palafolls

Pineda de Mar

Premià de Dalt

Premià de Mar

Sant Andreu de Llavaneres

Sant Cebrià de Vallalta

Sant Iscle de Vallalta

Sant Pol de Mar

Sant Vicenç de Montalt

Santa Susanna

Teià

Tiana

Tordera

Vilassar de Dalt

Vilassar de Mar

TOTAL

Municipi Agricultura Indústria Construcció Serveis
Sense

ocupació
anterior

Total

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt.Treball

0

16

7

3

1

1

1

17

1

3

5

7

102

2

0

4

27

7

23

1

3

1

2

1

1

1

1

16

2

8

264

47

184

132

219

37

41

22

198

235

76

254

224

3.067

98

10

136

345

106

358

81

25

19

41

49

29

49

52

367

102

149

6.752

37

119

67

91

10

26

15

276

175

51

319

143

2.087

74

5

160

583

79

334

56

34

14

24

24

36

13

26

279

66

111

5.334

262

556

290

362

132

165

89

927

519

198

970

853

4.956

386

15

395

1.479

312

1.085

310

136

40

135

151

128

173

241

664

226

638

16.793

5

14

6

21

3

4

4

33

10

2

21

20

354

14

2

14

64

7

43

6

3

0

11

3

3

3

3

18

5

18

714

352

890

502

697

183

237

132

1.451

940

331

1.569

1.248

10.566

574

32

709

2.498

511

1.842

455

200

75

213

228

197

239

323

1.344

400

924

29.861
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Alella

Arenys de Mar

Arenys de Munt

Argentona

Cabrera de Mar

Cabrils

Caldes d’Estrac

Calella

Canet de Mar

Dosrius

Malgrat de Mar

Masnou, El

Mataró

Montgat

Òrrius

Palafolls

Pineda de Mar

Premià de Dalt

Premià de Mar

Sant Andreu de Llavaneres

Sant Cebrià de Vallalta

Sant Iscle de Vallalta

Sant Pol de Mar

Sant Vicenç de Montalt

Santa Susanna

Teià

Tiana

Tordera

Vilassar de Dalt

Vilassar de Mar

TOTAL

T35. Contractació laboral per munincipis, sexe i grans grup d’edat  (1T 2009)

Municipi
Contractes

homes
Contractes

dones 16-24 25-44 >44
Total

contractes

Font: Elaboració pròpia a partir  del Dpt. Treball

92

238

146

228

220

127

26

449

230

70

283

358

3065

152

8

220

328

98

275

86

36

32

103

131

235

73

82

402

271

204

8.268

114

236

141

170

180

185

39

549

161

68

212

246

3.156

108

6

146

245

53

225

103

11

5

59

46

224

127

51

405

200

223

7.694

45

118

81

85

107

49

16

198

67

23

82

106

1544

68

3

83

112

30

112

27

9

3

33

14

94

51

34

212

109

90

3.605

111

257

170

256

247

221

38

612

246

96

315

388

3608

148

11

228

348

94

290

118

35

18

106

86

274

109

71

498

283

265

9.547

50

99

36

57

46

42

11

188

78

19

98

110

1069

44

0

55

113

27

98

44

3

16

23

77

91

40

28

97

79

72

2.810

206

474

287

398

400

312

65

998

391

138

495

604

6.221

260

14

366

573

151

500

189

47

37

162

177

459

200

133

807

471

427

15.962
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Alella

Arenys de Mar

Arenys de Munt

Argentona

Cabrera de Mar

Cabrils

Caldes d’Estrac

Calella

Canet de Mar

Dosrius

Malgrat de Mar

Masnou, El

Mataró

Montgat

Òrrius

Palafolls

Pineda de Mar

Premià de Dalt

Premià de Mar

Sant Andreu de Llavaneres

Sant Cebrià de Vallalta

Sant Iscle de Vallalta

Sant Pol de Mar

Sant Vicenç de Montalt

Santa Susanna

Teià

Tiana

Tordera

Vilassar de Dalt

Vilassar de Mar

TOTAL

T36. Contractació per municipis i sectors econòmics (1T 2009)

Municipi Agricultura Indústria Construcció Serveis Total

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt Treball

3

14

2

25

43

4

1

0

7

0

16

9

39

0

0

31

3

30

0

21

6

0

0

0

6

7

6

31

4

41

349

22

82

30

64

51

31

2

42

21

29

63

81

540

30

3

36

47

7

12

9

5

4

16

5

5

10

11

39

35

17

1.349

30

31

35

30

35

44

7

112

103

8

76

85

905

53

0

68

126

30

170

7

13

16

52

33

34

7

37

101

49

44

2.341

151

347

220

279

271

233

55

844

260

101

340

429

4737

177

11

231

397

84

318

152

23

17

92

139

414

176

79

636

383

325

11.921

206

474

287

398

400

312

65

998

391

138

495

604

6.221

260

14

366

573

151

500

189

47

37

162

177

459

200

133

807

471

427

15.962
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Alella

Arenys de Mar

Arenys de Munt

Argentona

Cabrera de Mar

Cabrils

Caldes d’Estrac

Calella

Canet de Mar

Dosrius

Malgrat de Mar

Masnou, El

Mataró

Montgat

Òrrius

Palafolls

Pineda de Mar

Premià de Dalt

Premià de Mar

Sant Andreu de Llavaneres

Sant Cebrià de Vallalta

Sant Iscle de Vallalta

Sant Pol de Mar

Sant Vicenç de Montalt

Santa Susanna

Teià

Tiana

Tordera

Vilassar de Dalt

Vilassar de Mar

TOTAL

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt.Treball

T37. Comptes de cotització i treballadros afiliats a règim general i a l’especial
d’autònoms per municipis a 31 de març del 2009

Municipi
Comptes de
cotització

Treballadors
afiliats

Treballadors
autònoms

afiliats

217

454

249

340

339

155

82

657

344

136

583

627

3.784

227

20

236

782

242

602

248

79

25

152

170

94

167

119

389

315

593

12.427

1.381

2.771

2.145

2.973

2.639

779

345

4.835

1.610

944

3.304

4.059

30.756

1.696

76

1.856

4.707

1.347

2.726

1.121

468

184

793

1.158

974

969

623

2.980

2.702

3.241

86.162

1.257

1.244

801

1.256

576

802

244

1.362

1.119

487

1.316

2.088

8.181

799

76

686

1.944

1.106

2.171

1.079

344

106

472

586

256

713

783

1.140

917

1.850

35.761
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Síntesi d’indicadors

Contractació

Indicadors       1T 2009

Contractació registrada
%Contractació a homes
% Contr actació a don es
Contractació tempora l
Contractació indefinida
%Contractació per Sectors
Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
Contractació registrada d’estrangers
% Contractació a homes
% Contr actació a don es
Contractació tempora l
Contractació indefinida
% Contractació d’estrangers per Sectors
Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis

Atur

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt.Treball i Hermes-Diba

Indicadors       1T 2009

Atur registrat
Taxa d’atur
% aturats homes
Taxa d’atur homes
% aturades dones
Taxa d’atur dones
Aturats registrats Alt Maresme
Taxa atur Alt Maresme
Aturats regitstrats Baix Maresme
Taxa atur Baix Maresme
Aturats registrats Àmbit Mataró
Taxa atur Àmbit Mataró
% Aturats per Sectors
Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA
Atur registrat d’estrangers
% aturats homes
% aturades dones
% Aturats estrangers per Sectors
Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

29.861
13,2%
51,0%
12,0%
49,0%
14,7%
10.589
14,7%
6.651
9,8%

12.622
14,7%

1,4%
25,4%
15,5%
53,2%
2,6%
4.492

66,3%
33,7%

6,5%
11,8%
23,2%
49,4%
6,2%

15.962
51,8%
48,2%
80,9%
19,1%

2,2%
8,5%

14,7%
74,7%
3.942

70,2%
29,8%
83,8%
16,2%

7,4%
7,7%

30,2%
54,7%

Empreses i afiliació a la seguretat social

Indicadors      1T 2009

Comptes de Cotització
Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
Afiliats règim general
Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
Afiliats règim autònom
Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis

12.427
0,2%

14,2%
15,1%
70,5%
86.162

0,2%
20,1%
9,8%

69,9%
35.762

2,5%
10,9%
16,8%
69,8%
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Annex

CCAE-2009 Classificació abreujada

Seccions Divisions Descripció
A Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca

1 Agricultura, ramaderia, caça i serveis relacionats
2 Silvicultura i explotació forestal
3 Pesca i aqüicultura

B Indústries extractives
5 Extracció d’antracita, hulla i lignit
6 Extracció de petroli brut i de gas natural
7 Extracció de minerals metàl·lics
8 Extracció de minera ls no metàl·lics ni energèt ics
9 Activitats de suport a les indústries extractives

C Indústries manufact ureres
10 Indústries de productes alimentaris
11 Fabricació de begudes
12 Indústries del tabac
13 Indústries tèxtils
14 Confecció de peces de vestir
15 Indústria del cuir i del calçat
16 Indústries fusta i suro, exc. mobles; cistelleria
17 Indústries del paper
18 Arts gràfiques i suports enregistrats
19 Coqueries i refinació del petroli
20 Indústries químiques
21 Fabricació de productes farmacèutics
22 Fabricació productes cautxú i matèries plàstiques
23 Indústries altres  p roductes minerals no  metàl·lics
24 Metal·lúrgia
25 Productes metàl·lics, excepte maquinària i equips
26 Fabricació de producte s informàtics i electrònics
27 Fabricació de materials i equips elèctrics
28 Fabricació de maquinària i equips ncaa
29 Fabricació vehicles de motor, remolcs i semiremolcs
30 Fabricació d’altres materials de tr ansport
31 Fabricació de mobles
32 Indústries manufactureres diverses
33 Reparació i instal·lació maquinària i equips

D Energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat
35 Energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat

E Aigua, sanejament i gestió de residus
36 Captació, potabilització i distribució d’aigua
37 Recollida i tractament d’aigües residuals
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38 Recollida, tractament i valorització de residus
39 Descontaminació i altres serveis de gestió de residus

F Construcció
41 Construcció d’immobles
42 Construcció d’obres d’enginyeria civil
43 Activitats especialitzades de la construcció

G Comerç a l’engròs i al detall
45 Venda i repar ació de v ehicles de motor i motocicletes
46 Comerç engròs i intermediaris, exc. vehicles de motor
47 Comerç detall, exc. vehicles motor i motocicletes

H Transport i emmagatzematge
49 Transport terrestre; transport per canonades
50 Transport marítim i per vies de navegació interior
51 Transport aeri
52 Emmagatzematge i activitats afins al transport
53 Activitats postals i de correus

I Hostaleria
55 Serveis d’allotjament
56 Serveis de menjar i begudes

J Informació i comunicacions
58 Edició
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so
60 Ràdio i televisió
61 Telecomunicacions
62 Serveis de tecnologies de la informació
63 Serveis d’informació

K Activitats financeres i d’assegurances
64 Mediació financera, exc. assegurances i fons pensions
65 Assegurances i fons pensions, exc. SS obligatòria
66 Activitats auxiliars mediació financera i assegurances

L Activitats immobiliàries
68 Activitats immobiliàries

M Activitats professionals, científiques i tècniques
69 Activitats jurídiques i de comptabilitat
70 Activitats de seus centrals i consultoria empresarial
71 Serveis tècnics arquitectura i enginyeria
72 Recerca i desenvolupament
73 Publicitat i estudis de mercat
74 Altres activ. professionals, cie ntífiques i tècniques
75 Activitats ve terinàries

N Activitats administratives i serveis auxiliars
77 Activitats de lloguer
78 Activitats relacionades amb l’ocupació
79 Agències viatges i operadors turístics
80 Activitats de seguretat i investigació
81 Serveis a edificis i activitats de jardineria
82 Activitats administratives oficina i auxiliars

O Administració pública, Defensa i SS obligatòria
84 Administració pública, Defensa i SS obligatòria

P Educació
85 Educació

Q Activitats sanitàries i de serveis socials
86 Activitats sanitàries
87 Activitats de serveis socials amb allotjament
88 Activitats de serveis socials sense allotjament

R Activitats artístiques, recreatives i d’entreteniment
90 Activitats de creació, artís tiques i d’espectacles
91 Biblioteques, arxius, museus i altres activ. culturals
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92 Jocs d’atzar i apostes
93 Activitats esportives, recreatives i d’entreteniment

S Altres serveis
94 Activitats associatives
95 Reparació ordinadors, efectes personals i domèstics
96 Altres activitats de serveis personals

T Activitats de les llars
97 Activitats de les llars que ocupen personal domèstic
98 Activitats de les llars que produeixen béns i serveis ús propi

U Organismes extraterritorials
99 Organismes extraterritorials

Font: Web de l’Idescat
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Glossari de conceptes

Assalariats: població ocupada que treballa per compte d’altri.

Atur registrat : c onjunt d e p ersones d e 1 6 a nys i  m és s ense o cupació q ue, e n u n m es c oncret, t enen

demandes d’ocupació pendents de satisfer l’últim dia d’aquest mes a les Oficines del Servei d’Ocupació

de Catalunya o de l’INEM.

Autònoms: treballadors per compte propi.

Contractes laborals registrats : contractes registrats en  les Oficines del Servei d’O cupació de Catal unya

i comunicacions de contractació que els empresaris efectuen en aquest organisme.

Compte de cotització : centre de cotització a la Seguretat Social amb un o més treballadors assalariats

que desenvolupa una activitat econòmica en un territori determinat. Tot i que una empresa pot tenir més

d’un centre de cotització, en aquest informe s’empren ambdós conceptes com a sinònims. S’assigna el

centre de cotització al municipi on el centre desenvolupa l’activitat econòmica i no al municipi on consta

el domicili fiscal de l’empresa.

Població activa : persones de 16 anys i més que tenen ocupació o estan disponibles i fan gestions per

incorporar-se al mercat de treball.

Regulació d’ocupació : nombre d’expedients presentats per les empreses o representants legals dels

treballadors per tal  de  sol·licitar la suspensió o  e xtinció de relacions laborals o re duccions de jornada,

per causes econòmiques o d’altres tipus, i que han estat resolts per l’autoritat laboral.

Sinistralitat Laboral: conjunt d’accidents laborals i malalties professionals per causes laborals, amb

baixa o sense baixa per part dels treballadors, tant si tenen lloc durant la jornada laboral com durant

l’anada o tornada del l loc de treball. En aquest informe només s’hi i nclouen e ls accidents laborals amb

baixa.

Taxa d’atur registrat : relació entre la població desocupada i la població activa.

Taxa de temporalitat contractual : relació entre el nombre de contractes temporals i contractes

totals registrats.
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Índex de taules, gràfics i mapes

ATUR R EGISTRAT

T1. Evolució trimestral de l'atur registrat i de la taxa d'atur per àmbits territorials (1T 2005-1T 2009)

G1. Evolució comparativa de la taxa d'atur Maresme-Província Barcelona-Catalunya (2005-2009)

Atur registrat per gènere

T2. Evolució trimestral de l'atur registrat al Maresme per sexe (1T 2005-1T 2009)

G2. Evolució trimestral de l'atur per sexe (1T 2005-1T 2009)

T3. Mitjana d'aturats per sexe (1T 2009)

Atur registrat per àmbits geogràfics comarcals

T4. Evolució de l’atur per àmb its g eogràfics comarcals i taxa d’atur (1T 2005-1T 2009)

G3. Evolució trimestral dels aturats registrats i taxa d'atur per àmbits geogràfics (1T 2005-1T 2009)

Atur registrat per edat i sexe

T5. Mitjana d'aturats per grups d'edat i  sexe (1T 2009)

G4. A turats p er g rups d 'edat i  s exe ( 1T 2009)

Atur registrat segons el grup professional

T6. Mitjana d'aturats per grups professionals (1T 2009)

G5. Aturats per grups professionals (1T 2009)

Atur registrat per nivell d'instrucció

T7. Mitjana d'aturats per nivell d'instrucció (1T 2009)

Atur registrat per sectors i activitats econòmiques

T8. Mitjana d'aturats per sectors econòmics (1T 2009)

G6. Aturats per sector econòmic, Maresme-Província Barcelona-Catalunya (1T 2009)

T9. Mitjana d'aturats per activitat econòmica (1T 2009)

Perfil de la persona aturada

T10. Perfil trimestral de la persona aturada (1T 2009)

ATUR REGISTRAT DE PERSONES ESTRANGERES

G7. Evolució trimestral de l'atur registrat d'estrangers al Maresme, 2005-2 009

Atur registrat de persones estrangeres per sexe

T11. Mitjana d'aturats estrangers per sexe (1T 2009)

Atur registrat de persones estrangeres per edat i sexe

T12. Mitjana d'aturats estrangers per grups d'edat i sexe (1T 2009)

G8. Aturats estrangers per grups d'edat (1T 2009)
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Aturats registrat segons el grup professional

T13. Mitjana d'aturats estrangers per grups professionals (1T 2009)

Aturats registrats de persones estrangeres per nivell d'instrucció

T14. Mitjana d'aturats estrangers per nivell d'instrucció (1T 2009)

Aturats registrats de persones estrangeres per sector i activitat econòmica

T15. Mitjana d'aturats estrangers per sectors econòmics (1T 2009)

G9. Distribució sectorial de la desocupació, Maresme-Província Barcelona-Catalunya (1T 2009)

T16. Mitjana d'atu rats estrangers per activitat e conòmica (1T 2009)

CONTRACTACIÓ LABORAL

Evolució

G10. Evolució trimestral de la contractació (1T 2005-1T 2009)

Contractació per sexe

T17. Tipus de contractació total per sexe (2005-2009)

G11. Tipus de contractació per sexe (1T 2009)

Contractació per edat

T18. Tipus de contractació i pes de la contractació temporal per grups d'edat i sexe (1T 2009)

G12. Contractes per grups d'edat (1T 2009)

Contractes segons durada

T19. Contractes segons durada (1T 2009)

G13. Contractes segons durada (1T 2009)

Contractes segons modalitat contractual

T20. Contractes per modalitat (1T 2009)

Contractació per sectors

T21. Contractació per sectors i tipus de contracte (1T 2009)

G14. Contracta ció p er sectors (1T 2009)

Perfil de persona contractada

T22. Perfil trimestral de la persona contractada (1T 2009)

CONTRACTACIÓ DE PERSONES ESTRANGERES

Evolució

G15. Evolució trimestral de contractació estrangera (1T 2006- 1T 2009)

Contractació d e persones est rangeres per sex e

T23. Tipus de contractació total per sexe (1T 2009)

G16. Tipus de contractes (1T 2009)

Contractació de persones estrangeres per grup d'edat i sexe

T24. Tipus de contractació per grups d'edat i sexe (1T 2009)

G17. Contractació per grups d'edat (1T 2009)

Contractació de persones estrangeres per durada

T25. Contractació estrangera segons durada (1T 2009)

G18. Contractes segons durada (1T 2009)

Contractació de persones estrangeres per sectors

T26. Contractació estrangera per sectors i tipus de contracte (1T 2009)

G19. Contractació per sectors d'activitat (1T 2009)
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COMPTES DE COTITZACIÓ I AFILIACIÓ A LA SEGURETAT SOCIAL

T27. Evolució trimestral del nombre d'empreses i treballadors afiliats (1T 2004-1T 2009)

G20. Evolució del nombre de comptes de cotització 2004-2009

T28. Nombre d'empreses i de treballadors afiliats segons la grandària de l'empresa (1T 2009)

G21. Comptes de cotització i treballadors afiliats segons grandària del compte de cotització (1T 2009)

T29. Nombre de comptes de cotització i de treballadors afiliats segons el sector d'activitat econòmica de

l'empresa (1T 2009)

G22. Comptes de cotització i treballadors afiliats segons sector d'activitat del compte de cotització

(1T 2009)

G23. Evolució de les afiliacions al règim especial d'autònoms (1T 2004-1T 2009)

T30. Afiliats al règim especial de treballadors autònoms per sector d'activitat econòmica (1T 2009)

G24. Autònoms per sectors d'activitat (1T 2009)

T31. Comptes de cotització, assalariats i autònoms per secció d'activitat econòmica (1T 2009)

DADES BÀSIQUES PER MUNICIPIS

T32. Població activa local estimada, at ur registrat, t axa d'at ur i índex per municipis (1T 2009)

T33. Mitjana d'aturats registrats per municipis, sexe i grans grups d'edat (1T 2009)

Mapa 1. Taxa d'atur trimestral per municipis, 1T 2009

T34. Aturats registrats per municipis i sectors econòmics (1T 2009)

T35. Contractació laboral per municipis, sexe i grans grups d'edat (1T 2009)

T36. Contractació per municipis i sectors econòmics (1T 2009)

T37. Comptes de cotització i treballadors afiliats al règim general i a l'especial d'autònoms per municipis,

a 31 de març de 2009




